

Số: /KH-BCĐ

Bắc Mê, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ hội đua Mảng lần thứ VII huyện Bắc Mê năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 295-KH/UBND ngày 03/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Mê về việc tổ chức chuỗi sự kiện các hoạt động chào mừng 40 năm ngày thành lập huyện Bắc Mê (01/01/1984 - 01/01/2024).

Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện Bắc Mê ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội đua Mảng lần thứ VII huyện Bắc Mê năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Lập thành tích chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước trong năm 2023 và thiết thực chào mừng 40 năm ngày thành lập huyện Bắc Mê (01/01/1984 - 01/01/2024); khơi dậy và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, nét phong tục tập quán tốt đẹp, tinh thần yêu lao động, cần cù, sáng tạo trong sản xuất của nhân dân các dân tộc huyện Bắc Mê.

Là dịp quảng bá, giới thiệu về miền đất, con người, cảnh quan sông nước, tiềm năng văn hóa, dịch vụ du lịch lòng hồ thủy điện Tuyên Quang trên lưu vực Sông Gâm đoạn chảy qua địa phận huyện Bắc Mê với nhân dân trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

- Tổ chức các Lễ hội nhằm xúc tiến quảng bá du lịch phát triển Du lịch của huyện một cách bền vững, lâu dài phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực, tiết kiệm, thu hút được các tầng lớp nhân dân tham gia; Các đội tham gia thi đấu chấp hành nghiêm Điều lệ và quy định của Ban tổ chức Lễ hội.

- Các cơ quan, ban, ngành của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai công tác chuẩn bị để tham gia có hiệu quả các hoạt động góp phần tạo hiệu ứng cao trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, Pháp luật của Đảng và Nhà nước; chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực, tuyên truyền phổ biến, vận động cán bộ, CCVC và các tầng lớp nhân dân hăng hái tham gia Lễ hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tổ chức “Lễ hội đua Mảng lần thứ VII năm 2023”

a) Nội dung:

Nội dung: Gồm 2 phần, phần “Lễ” và phần “Hội”;

- Phần Lễ là tiến hành nghi thức Cúng vượt sông do nghệ nhân (Thầy cúng) thị trấn Yên Phú thực hiện.

- Phân Hội là phần tổ chức đua Mảng (mảng tre) trên lòng hồ sông Gâm theo hình thức tập thể. Các đội đua tự túc chuẩn bị Mảng để tham gia hội thi: Ban tổ chức quy định Mảng được ghép từ 07 cây tre, dài 8,5m (có Điều lệ đua mảng riêng)

b) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu 08h00 phút, ngày **17/11/2023 (thứ Sáu)**

(Thời gian cụ thể quy định trong Điều lệ).

- Địa điểm: Tại khu vực lòng hồ sông Gâm Trung tâm huyện.

c) Đối tượng tham gia: Cán bộ, CCVC, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Hội viên các tổ chức Hội đoàn thể, đoàn viên, thanh niên, nông dân, đang sinh sống, học tập và công tác tại địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện có thể liên kết thành lập đội để tham gia.

- Các xã thị trấn: Mỗi xã đăng ký 01 đội, riêng thị trấn Yên Phú 04 đội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá Thông tin và Du lịch huyện.

* Lưu ý: Các đội đăng ký tham gia hội đua Mảng gửi danh sách Vận động viên về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện trước ngày **07/11/2023**. (Liên hệ Đ/c Bùi Đăng Hùng - Phó Ban tổ chức - Giám đốc TTVHTT&DL huyện, ĐT: 0914.600.248).

2. Thành phần đại biểu tham dự.

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao Du lịch tỉnh Hà Giang;

- Lãnh đạo Phòng Quản lý Di sản Sở VHHTT&DL tỉnh Hà Giang; Trung tâm xúc tiến thông tin du lịch Hà Giang; Hiệp Hội du lịch tỉnh Hà Giang.

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các cơ quan Báo đài của huyện và tỉnh dự và đưa tin;

III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO

1. Nguồn kinh phí của huyện năm 2023.

2. Nguồn kinh phí xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; tham gia Ban Tổ chức. Tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện để kịp thời giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị lực lượng phục vụ, đón tiếp Đại biểu dự Lễ hội.

- Tham mưu cho UBND huyện thiết kế giấy mời, danh sách đại biểu mời dự Lễ hội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện

- Chủ trì thực hiện các nội dung theo Chương trình tổng thể của UBND huyện; Chủ động tham mưu Ban Tổ chức dự toán chi tiết tổ chức lễ hội đua mảng và các nội dung chuẩn bị khác như (*Thế lệ đua Mảng, xây dựng lịch tổ chức tập luyện*).

- Đảm bảo thuyết minh viên sẵn sàng đón tiếp khách du lịch khi có khách tham quan các điểm du lịch của huyện; lựa chọn, mời nghệ nhân (Thầy Cúng) để chủ trì Lễ cúng “vượt sông”; tham gia công tác trọng tài và các công tác chuẩn bị khác để tổ chức thành công Lễ hội.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT và các ngành chức năng tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh tham gia thêm các gian trưng bày, bán hàng tiêu dùng, ăn uống, giải khát phục vụ nhân dân trong ngày diễn ra Lễ hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu nguồn kinh phí và thẩm định dự toán kinh phí để triển khai thực hiện.

5. Đề nghị Huyện Đoàn: Hỗ trợ công tác đảm bảo số lượng bàn, ghế cho các đại biểu tham dự Lễ hội đua Mảng theo kế hoạch.

6. Công an huyện: Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng đảm bảo công tác an ninh, giao thông trật tự; đảm bảo an toàn cho hoạt động tại Lễ hội. Chuẩn bị xuống máy, áo phao cứu hộ tại Lễ Hội đua mảng.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chuẩn bị phương tiện đường thủy sẵn sàng làm nhiệm vụ và chuẩn bị áo phao cho các vận động viên tham gia thi đua Mảng huyện Bắc Mê lần thứ VII năm 2023.

8. Trung tâm Y Tế huyện: Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh tại các điểm diễn ra các hoạt động trong Kế hoạch.

9. Bệnh viện Đa khoa huyện: Chuẩn bị cơ sở thuốc, xe cứu thương và Bác sĩ trực tại điểm diễn ra Lễ hội.

10. Điện lực huyện: Đảm bảo cung cấp nguồn điện (có phương án dự phòng trong trường hợp xảy ra sự cố mất điện) tại điểm diễn ra Lễ hội

11. Trung tâm Dịch vụ CCMT&CTN: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường các khu vực tổ chức Lễ hội, phát dọn cây bụi khu vực diễn ra Lễ hội đua Mảng (*xong trước 03 ngày diễn ra Lễ hội*).

12. Văn Phòng HĐND và UBND huyện:

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng VH&TT huyện chuẩn bị lực lượng phục vụ, đón tiếp Đại biểu dự Lễ hội.

13. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, thành lập đội, vận động nhân dân tham gia các hoạt động và các công tác khác trong khuôn khổ Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ hội đua Mảng lần thứ VII huyện Bắc Mê năm 2023 của Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện Bắc Mê. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các tổ chức CTXH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ma Văn Toản**